
Вторник
 20 октября 2020 года

№ 84
 (10479)

Выходит во вторник,
субботу

 
Цена  11 руб. 96 коп.

 

 

 

Официально
2 стр.

Внимание: 
мошенники!

3 стр.

СЕГОДНЯ
В  НОМЕРЕ:

Объявления, 
реклама

4 стр.

Зайдя в магазин «Амбар», мне 
долго не удавалось поговорить с 
продавцом. Один за другим шли 
посетители: мужчина купил ком-
бикорм для поросят, молодой че-
ловек долго выбирал ошейник для 
собаки, женщине нужна была ле-
чебная мазь для животного, ещё 
одной посетительнице – витамин-
ные добавки для кур.

 Наконец, выдалась свободная 
минута, и Светлана Хвастенко, 
хозяйка магазина и продавец, рас-
сказала о своей предприниматель-
ской деятельности.

 - Магазин «Амбар» по продажам 
кормов для сельскохозяйственных 
животных и птиц был открыт в 2016 
году. Раньше я работала продавцом 
на предприятии по переработке сы-
рья зерновых культур «Абатские 
зори». Но там продавались в основ-
ном комбикорма для сельскохозяй-
ственных животных. В нашем же ма-
газине можно приобрести не только 
корма, витамины, сопутствующие 
материалы для крупного и мелкого 

рогатого скота, свиней, собак и ко-
шек, но и декоративных птиц.

- Кто является вашими постав-
щиками?

- Фуражное зерно и дроблёнку 
берём у фермеров Абатского, Ви-
куловского, Ишимского районов. 
Челябинская фирма «Вестерн» по-
ставляет нам корма и витамины для 
птиц, шампуни, лакомства, игрушки, 
ошейники, цепи для собак, привязи 
для КРС. Омский поставщик «Ти-
танАгро» снабжает магазин корма-
ми для сельскохозяйственных жи-
вотных и птиц в соответствии с их 
возрастными категориями, а так-
же премиксами и лечебными пре-
паратами. С Алтая и Новосибирска 
мы получаем сопутствующие това-
ры для животных. В  направлении 
«Сад – огород» сотрудничаем с Но-
восибирским предприятием «Биома-
стер», который предлагает нам для 
продажи грунт, удобрения, садовый 
инвентарь, кашпо и многое другое.

- Светлана Ивановна, кто ра-
ботает вместе с вами в магазине?

- Продавцом работает Ю. Кваш-
нина, подсобный рабочий Д. Саба-
нин, но основную работу по нала-
живанию контактов с поставщика-
ми и доставкой товаров населению 
выполняет мой муж О. Хвастенко.

- Скажите, имея под рукой 
огромный ассортимент сертифи-
цированных препаратов для до-
машних животных и птиц, как 
развивается ваше домашнее  хо-
зяйство?

- Раньше мы с мужем держали ко-
ров, но в настоящее время ограни-
чились разведением свиней и пти-
цы. Конечно же, мы пользуемся пре-
паратами, необходимыми для роста 
поросят и цыплят, и это даёт опреде-
лённый результат. На приусадебном 
участке выращиваем ягоды, фрукты, 
овощи и, не скрою, урожай с приме-
нением удобрений – отменный. 

Приобретая товар в специализиро-
ванном магазине, можно быть спо-
койным за своих питомцев!

ТАТЬЯНА ШЕЛЯГИНА 
Фото автора

С заботой 
о комфортном содержании 

домашних животных

Светлана Хвастенко принимает покупателей

Ограничения по оказанию профилактической и плановой медицинской 
помощи ввели в Тюменской области, сообщает региональный департа-
мент здравоохранения.

Временно приостанавлено оказание профилактической помощи в усло-
виях поликлиник - профилактические медицинские осмотры и диспан-
серизация, а также плановые приёмы узких специалистов в амбулатор-
ном звене.

Ограничения вводятся и в стационарах: переносятся на более позд-
ний срок плановые госпитализации и проведение операций. Исключе-
ние составляют состояния, которые не могут быть отсрочены на неопре-
делённое время - кардиология, онкология, травматология, гематология. 
По этим профилям помощь оказывается в прежнем режиме, как экстрен-
ном, так и плановом.

По данным департамента здравоохранения, ограничения связаны с эпи-
демиологической обстановкой, для обеспечения доступности медицин-
ской помощи и перераспределения медицинского персонала. В октябре 
2020 года отмечается рост заболеваемости внебольничными пневмони-
ями, в том числе COVID-19. Половина заболевших переносят пневмо-
нию в лёгкой форме, что позволяет проходить лечение амбулаторно. Тем 
не менее, ориентир на выездную форму работы медиков приводит к со-
кращению доступности и увеличению сроков оказания помощи. Кроме 
того, около      30 % медицинских работников региона болеют.

Возобновление оказания медицинской помощи в штатном режиме бу-
дет зависеть от эпидемиологической обстановки.

В Тюменской области 
приостановили плановый 

приём в поликлиниках 
из-за COVID-19

Алгоритмы работы врачей и схемы лечения COVID-19 в Тюменской 
области регулярно обновляют и дополняют.

Как рассказала руководитель учебно-методического центра городской 
поликлиники № 8 Людмила Целлер, для этого в регионе создан учебно-
методический центр для медиков, работающих с ковидными больными.

«Сейчас много нормативных документов, рекомендации постоянно ме-
няются и дополняются. Часто врачам их просто некогда изучать. Поэто-
му на базе учебно-методического центра мы изучаем документы, адап-
тируем их, согласуем с департаментом здравоохранения, обновляем схе-
мы терапии, стандартные алгоритмы и доводим их до медиков», - пояс-
нила Людмила Целлер.

Она уточнила, что обучение проходят врачи неотложки и те, кто кото-
рые работает с пациентами после выписки из стационара. Для специа-
листов в районах организуют учёбу по ВКС.

"За время пандемии мы разложили по полочкам работу с контактными 
лицами, стартовую терапию, порядок обследования пациентов, показания 
для взятия пробы на коронавирус, компьютерной томографии. Во всех 
случаях врачи работают по схемам, но схемы эти динамичные – меняют-
ся в зависимости от конкретной ситуации», - отметила Людмила Целлер.

ИА «Тюменская линия»

Тюменские врачи работают 
по единым алгоритмам 

по лечению COVID-19

 Вниманию избирателей!
22 октября с 10.30 до 12.30 в районной администрации со-

стоится приём граждан по рассмотрению обращений, пред-
ложений и пожеланий избирателей к депутату Тюменской 
областной Думы В. Ульянову. Приём ведёт помощник депу-
тата А. Горбунов. 



20 октября 2020 года  2 стр. «Сельская новь»

ОФИЦИАЛЬНО 

Российская Федерация
Тюменская область

ДУМА МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.10.2020 г.                                № 6
п. Майский

О конкурсе по отбору кандидатур 
на должность главы Майского 
сельского поселения

Руководствуясь статьёй 36 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со 
статьями 25, 31, 33 Устава Майского сельского поселения, дума РЕШИЛА:

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность главы Майского сельского по-
селения.  Определить дату проведения конкурса 16.11.2020 года в 10 ч., место проведения 
конкурса: п. Майский, ул. Строителей, д. 1, администрация Майского сельского поселения.

2. Определить следующий адрес приёма документов, указанных в пункте 3.1 раздела 3 по-
рядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Майского сельско-
го поселения, утверждённого решением думы Майского сельского поселения от 30.09.2016            
№ 13: п. Майский, ул. Строителей, д. 1, кабинет специалиста администрации. 

3. Документы, указанные в пункте 2 настоящего решения, представляются в период с 
22.10.2020 года по 5.11.2020 года включительно: в рабочие дни с 8.00 до 16.00 ч., перерыв на 
обед с 12.00 ч. до 13.00 ч.; в выходные дни  с 10.00 ч. до 14.00 ч.  

4. Назначить в состав конкурсной комиссии 2 депутатов думы Майского сельского поселе-
ния, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

5. Утвердить условия конкурса, подлежащие опубликованию в соответствии   разделами  
2-3 порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Майского сель-
ского поселения, утверждённого решением думы Майского сельского поселения от 30.09.2016 
№ 13, согласно приложению № 2 к настоящему решению.

6. Опубликовать настоящее решение думы в районной газете «Сельская новь».
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Майское сельское поселение                 К. Арапов

Председатель думы                                                                                            О. Крапивина
 

Приложение № 1 
к решению думы Майского 

сельского поселения
от 15.10.2020г. № 6  

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
по проведению конкурса по отбору кандидатур 

на должность  главы Майского  сельского поселения, 
назначаемый думой Майского сельского поселения из 2 депутатов 

(1/2 от общего состава комиссии)

1. Крапивина Ольга Георгиевна- председатель  думы Майского сельского поселения;
2. Жуков Олег Прокопьевич  – депутат думы Майского сельского поселения.

Приложение № 2
к решению думы Майского 

сельского поселения
от 15.10.2020г. № 6   

 
УСЛОВИЯ

проведения конкурса по отбору кандидатур 
на должность главы Майского сельского поселения

1. Гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года, имеет право участво-
вать в конкурсе при соблюдении следующих условий:

1.1. Кандидатура гражданина на должность главы Майского сельского поселения (далее 
- кандидат) в соответствии со статьёй 31 Устава Майского сельского поселения может быть 
выдвинута:

а) гражданами;
б) общественными объединениями;
в) юридическими лицами;
г) путём самовыдвижения;
д) главой района, на территории которого находится сельское поселение. 
1.2. Кандидат соответствует установленным законодательством требованиям к кандидатам 

на должность главы Майского сельского поселения, не имеет на день проведения конкурса  в 
соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограни-
чений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом мест-
ного самоуправления.

1.3. Кандидатом в период, установленный решением думы Майского сельского поселе-
ния об объявлении конкурса, представлены документы, согласно утверждённому перечню.

2. В случаях, когда инициаторами выдвижения гражданина на должность главы Майско-
го сельского поселения являются субъекты, указанные в пункте «а» подпункта 1.1, выдви-
жение осуществляется на собраниях граждан; в случаях, указанных в пунктах «б» и «в», вы-
движение осуществляется на основании решения учредителей (участников) либо уполномо-
ченного органа общественного объединения, юридического лица; в случае, указанных в пун-
кте «д», выдвижение осуществляется на основании ходатайства главы района, направленно-
го в конкурсную комиссию.

3. Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случаях:
3.1. Несоответствия установленным законодательством требованиям к кандидатам на долж-

ность главы Майского сельского поселения.
3.2. Несвоевременного представления и (или) непредставления одного или нескольких до-

кументов, указанных в пункте 4, а также предоставления документов, указанных в подпун-
ктах 4.4, 4.7, 4.8, оформленных с нарушением требований, установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Тюменской области.
3.3. Наличия в отношении кандидата оснований для досрочного прекращений полномочий 

главы Майского сельского поселения, установленными пунктами 1, 4-8, 10 части 6 статьи 36 
Федерального Закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

4. Кандидат в период, предусмотренный решением думы Майского сельского поселения об 
объявлении конкурса, лично представляет в конкурсную комиссию:

4.1. Личное заявление с указанием осуществляемой на момент представления указанного 
заявления деятельности, несовместимой со статусом главы Майского  сельского поселения, 
содержащее обязательство в случае назначения на должность главы Майского сельского по-
селения прекратить указанную деятельность.

4.2. Документ о выдвижении его кандидатом (за исключением случаев самовыдвижения,  
когда  факт  самовыдвижения  указывается  кандидатом в личном заявлении), а именно: 

- решение учредителей (участников) либо уполномоченного органа общественного объе-
динения, юридического лица - в случае выдвижения кандидата общественным объединени-
ем, юридическим лицом; 

- протокол собрания граждан - в случае выдвижения кандидата гражданами;
- ходатайство главы района о выдвижении кандидата – в случае выдвижения главой района.
4.3. Копию паспорта гражданина Российской Федерации. 
4.4. Собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной упол-

номоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнитель-
ной власти.

4.5. Заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы) кандида-
та копию трудовой книжки. 

4.6. Заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы) кандидата 
копию диплома, подтверждающего имеющееся образование.

4.7. Заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания по утверждённой При-
казом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации форме.

4.8. Сведения о своих доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера, а также сведения о доходах и расходах супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей, об имуществе и их обязательствах имущественного характера по утверждённой 
Президентом Российской Федерации форме справки. 

5. Дополнительно к документам, указанным в пункте 4, кандидатом в конкурсную комис-
сию могут быть представлены документы:

5.1. В поддержку назначения его главой Майского сельского поселения (в том числе от об-
щественных объединений, собраний граждан).

5.2. Заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы) кандида-
та документы о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении учёной сте-
пени (звания), о награждении наградами и присвоении почётных званий (СССР, РСФСР, РФ, 
Тюменской области, Абатского муниципального района).

5.3. О замещаемых общественных должностях.
5.4. Подтверждающие отсутствие ограничений пассивного избирательного права.

Информационное сообщение 
Управление имущественных отношений администрации Абатского муниципального райо-

на объявляет о продаже муниципального имущества Абатского муниципального района без 
объявления цены (основание: распоряжение администрации Абатского муниципального рай-
она от 15.10.2020 № 676, приказ управления имущественных отношений от 15.10.2020 № 28).

Проведение продажи муниципального имущества осуществляется в электронной форме на 
электронной площадке https://www.roseltorg.ru.

Лот 
№ Наименование имущества, адрес

Рыноч-
ная сто -
и м о с т ь , 
руб.

1

Транспортное средство ПАЗ 3206-110-70, VIN: Х1M3206CX80010750, 
год изготовления: 2008, № двигателя: 523400 81024187, № кузова: 
Х1M3206CX80010750, цвет кузова: жёлтый, мощность двигателя 130 
л.с., рабочий объём двигателя 4670 куб. см; тип двигателя бензиновый; 
разрешенная максимальная масса  6720 кг; масса без нагрузки 5530 кг

167 000

2

Нежилое здание (столовая, мастерская)  под разбор, назначение: 
нежилое здание, 1-этажное, площадь: общая 123 кв. м, расположен-
ное по адресу: Тюменская область, Абатский район, с. Ощепково, 
ул. К. Маркса, д. 1а

277 000

3

Административное здание, назначение: нежилое,  1-этажное, када-
стровый номер: 72:01:0101012:397, площадь: общая 108,7 кв. м, рас-
положенное по адресу: Тюменская область, Абатский район, с. Абат-
ское, ул. Комплексная, д. 13

555 000

4
Водонапорная башня под разбор, назначение: сооружение,  пло-

щадь: общая 36 кв. м, расположенное по адресу: Тюменская область, 
Абатский район, п. Марай

108 000

5 Сушилка, назначение: сооружение, расположенное по адресу: Тю-
менская область, Абатский район, п. Марай 24 500

6

Камышинский сельский дом культуры под разбор, назначение: не-
жилое здание,  1-этажное, площадь: общая 211,3 кв. м, расположен-
ное по адресу: Тюменская область, Абатский район, д. Камышинка, 
ул. Энергетиков, д. 12

249 000

7
Юргинский сельский дом культуры под разбор, назначение: нежи-

лое здание,  1-этажное, площадь: общая 209 кв. м, расположенное по 
адресу: Тюменская область, Абатский район, д. Юрга, ул. Октября, д. 2

186 000

С информацией о выставленном на торги имуществе можно ознакомиться по адресу: Тю-
менская область, с. Абатское, ул. Ленина, 10, каб. 1, т.: (34556) 41-3-38 в рабочие дни с 8:00 до 
16:15 часов по местному времени, перерыв с 12:00 часов до 13:00 часов на электронной тор-
говой площадке https://www.roseltorg.ru, на официальном сайте торгов http://torgi.gov.ru, офи-
циальном сайте Абатского района  http:// abatsk.admtyumen.ru в разделе «Экономика и финан-
сы/Имущество и земельные ресурсы/Аренда и приватизация муниципального имущества».



 3 стр.«Сельская новь» 20 октября 2020 года

ДОСУГ 

Факт 1. Развивает мышление. Чем 
больше человек читает, тем больше 
размышляет над проблемой, описан-
ной в сюжете произведения.

Факт 2. Снижает стресс. Для это-
го следует окунуться в богатство сю-
жета какого-либо произведения. Это 
позволит вернуть психику в нор-
мальное состояние покоя. 

Факт 3. Увеличивает словарный 
запас. Читая книгу, вы часто встре-
чаете новые слова. Они улучшают 
грамотность.

Факт 4. Исключает болезнь Аль-
цгеймера. При чтении увеличива-
ется активность мозговых клеток, 
что положительно влияет на разви-
тие мозга. 

Факт 5. Повышает уверенность. 

Нужно ли  читать 
книги в наше время? 

Тема социального проектирова-
ния стала очень актуальна в мире 
подрастающего поколения. В связи 
с этим инициативным и талантли-
вым школьникам, чья деятельность 
направлена на развитие социально-
значимых сфер региона, предлагает-
ся множество конкурсов, где каждый 
может разработать свой собствен-
ный проект и получить материаль-
ную поддержку для его реализации.

В начале 2020-2021 учебного года 
ребята многих образовательных 
учреждений  Тюменской области  
приняли участие в Школе социаль-
ного проектирования «Под парусом 
мечты». Ева Евдокимова, обучающа-
яся 11 класса МАОУ Абатская СОШ 
№ 1, создала проект «Исторические 
тропинки малой родины», успешно 
прошла 2 этапа конкурса и получи-
ла материальную поддержку в раз-
мере 27250 рублей. 

Основной целью её проекта явля-
ется изучение и расширение знаний 
обучающихся об истории родного 
края, раскрытие туристического по-
тенциала села Абатское с помощью 
разработки и создания экскурсион-
ной площадки.

Именно отсутствие экскурсион-
ных платформ, считает Е. Евдоки-
мова, нередко вызывает непонима-
ние и неосведомлённость со сторо-

ны школьников об  историческом на-
следии своего народа. Довольно ча-
сто такое незнание приводит к ван-
дализму или недостойному отноше-
нию детей к памятникам историче-
ской культуры. Предупредить такое 
поведение можно с помощью прове-
дения классных часов, презентаций 
и военно-патриотических акций. Но 
ничто так сильно не окунёт детей в 
историю малой родины, как визу-
альное восприятие, сопровождаемое 
историческими справками. 

В условиях современного разви-
тия мира и постоянной смены ценно-
стей у молодого поколения всё чаще 
уходит на задний план (или исчезает 
вовсе) стремление изучать историю 
малой родины, чтить память погиб-
ших во времена тяжёлых войн. Под-
растающее поколение должно знать 
о своих героях – земляках! И знако-
мить детей с особенностями исто-
рических памятников и мемориа-
лов лучше всего через экскурсион-
ную платформу. Проект Е. Евдоки-
мовой «Исторические тропинки ма-
лой родины» будет реализован до 
мая 2021 года. Хочется пожелать ей 
успехов в учёбе и  успешной реали-
зации проекта.

ТАТЬЯНА ШЕЛЯГИНА
Фото из архива 

Абатской СОШ № 1

Под парусом 
мечты

ОБРАЗОВАНИЕ ПРАВОПОРЯДОК 

На территории Абатского района 
участились случаи мошенничества 
с использованием средств мобиль-
ной связи. Обмануть или взломать 
банковскую систему безопасности 
достаточно сложно, поэтому пре-
ступники стараются любыми спо-
собами выманить информацию о 
карте у самого держателя.  Для до-
стижения своей цели они использу-
ют все доступные ресурсы – теле-
фон, интернет-сайты, онлайн-банк, 
мобильный банк и прочие каналы. 

За период с января по октябрь 
2020 года следователями ОП № 1 
МО МВД России «Ишимский» воз-
буждено 18 уголовных дел по фак-
там несанкционированных списа-
ний денежных средств с банков-
ских счетов граждан на общую сум-
му 1954000 рублей. 

Ни для кого не секрет, что базы с 
контактами кочуют по нтернету «из 
рук в руки», их периодически «сли-
вают», а потому не удивляйтесь, 
если вам вдруг позвонит неизвест-
ный, представится сотрудником бан-
ка или известной организации и на-
зовёт вас по имени. Это совершен-
но не означает, что звонок - не фейк. 

Сегодня отмечается активное ис-
пользование мошенниками услуг со-
товой связи, в частности – рассылки 
заведомо ложных SMS-сообщений, 
звонков на мобильные телефоны 
граждан. 

 Схема обмана проста: клиентам 
банков приходит SMS-сообщение 
или поступает звонок якобы от со-
трудников службы безопасности 
банка с информацией, что принад-
лежащая им банковская карта забло-
кирована либо в настоящий момент 
неизвестное лицо осуществляет по-
пытку несанкционированного спи-
сания денежных средств со счёта 
банковской карты, или пытается че-
рез приложение онлайн-банк офор-
мить кредит на имя держателя кар-

ты. Последующий телефонный раз-
говор между мошенником и жерт-
вой становится определяющим эта-
пом схемы обмана – чтобы решить 
эту проблему, владельца карты про-
сят совершить с помощью банкома-
та либо в приложении онлайн-банк 
несколько операций, срочно на-
звать CVC-код, указанный на обо-
ротной стороне банковской карты, 
сообщить паспортные данные, на-
звать короткий код, который придёт 
по SMS. Чтобы убедить жертву, мо-
шенники начинают давить и утверж-
дать, что если не выполнить эти дей-
ствия, с карты будут списаны день-
ги, и специалисты уже никак не смо-
гут помочь. 

Другая схема заключается в том, 
что мошенники звонят и сообща-
ют о попытке взлома карты. Поэто-
му нужно срочно перевести деньги 
на страховой счёт - там они будут 
в полной безопасности. Далее зло-
умышленник называет реквизиты. 
Как только технические специали-
сты устранят все «хакерские атаки», 
деньги со страхового счёта вернут-
ся на банковскую карту. На самом 
деле никакого страхового счёта не 
существует. Это просто счёт злоу-
мышленников.

Преступники давят на психику 
своей жертвы, стараются застать 
врасплох, торопят, советуют зря не 
терять время, требуют выполнения 
всех рекомендуемых им операций с 
банковской картой, не прерывая раз-
говора с ними. У жертвы появляет-
ся естественный страх за своё иму-
щество, и разумное и рассудитель-
ное отношение к ситуации в такой 
момент пропадает. Главное правило 
в любой критической ситуации – не 
паниковать и не идти на поводу у 
мошенника.

Если вы всё же получили SMS-
уведомление от банка или вам по-
ступил телефонный звонок и позво-

Жертвой мошенников 
стать очень легко!

нивший, представившись сотрудни-
ком банка, с которым у вас заключён 
договор, сообщил о блокировке кар-
ты, о несанкционированном списа-
нии денежных средств и так далее, 
ни в коем случае не перезванивайте 
по указанному в СМС-уведомлении 
номеру телефона, а в случае теле-
фонного звонка незамедлительно 
прекратите разговор, свяжитесь со 
службой поддержки банка по но-
меру телефона, который указан у 
вас на договоре оказания банков-
ских услуг или на оборотной сто-
роне вашей банковской карты, вы-
ясните, действительно ли со счётом 
или картой возникли проблемы или 
обратитесь в ближайшее отделение 
банка. Чаще всего и с тем, и с дру-
гим всё в порядке. 

Ещё один из распространённый 
способ мошенничества - сайты 
купли-продажи. Вы находите нуж-
ное вам объявление, где необходи-
мый вам товар выставлен на про-
дажу по бросовой цене, ничуть не 
смущаясь этого, начинаете догова-
риваться с псевдопродавцом о при-
обретении товара. Вам рассказыва-
ют, что товар нужно продать срочно 
или на товар действует акция, поэто-
му цена невысокая. Затем предлага-
ют подтвердить серьёзность ваших 
намерений и совершить предопла-
ту, диктуют номер телефона или рас-
чётного счёта, куда перевести день-
ги. После осуществления перевода 
денежных средств номер телефона 
уже не доступен или на звонки ни-
кто не отвечает. Будьте вниматель-
ны и не попадайтесь на дешевизну. 

Помните: лучше потерять время 
на проверку информации, чем без-
возвратно лишиться своих сбереже-
ний! Не дайте обмануть себя и сво-
их близких, расскажите им об уча-
стившихся случаях мошенничеств.

ЕЛЕНА БЕЦ, начальник 
следственного отдела ОП № 1

МО МВД России «Ишимский»

Мы читаем по разным причинам: для получения самой разной 
информации, для отдыха, для расширения кругозора. Читать кни-
ги в наше время очень полезно, так как это помогает  отвлечься  
от проблем и забот, избегать стрессовых ситуаций.

Хорошая литература - это жизнь. Часто мы ищем в ней то, 
чего нам крайне не хватает в реальной жизни,  ответы на инте-
ресующие нас  вопросы.

Читать книги нужно для того, чтобы быть умным, образован-
ным, успешным. Все это знают, однако на деле книги читают 
единицы, и данный вопрос приходится поднимать снова и снова.

В связи с этим мы хотим познакомить вас, уважаемые читате-
ли, с основными фактами важности введения книги в свой стиль 
жизни. Итак, чтение:

Продолжение на 4 стр.

Выражаю благодарность фель-
дшеру Конёвского ФАПа Алле Вик-
торовне Коневой, фельдшеру Ско-
рой помощи Ларисе Петровне Бу-
сыгиной, водителю, дежурившему 
8 сентября,  и терапевту Владими-
ру Евгеньевичу Голубу за оказан-
ную помощь. 

РАИСА РУМАК

От души 
благодарю

Благодарим артистов Абасткого дома культуры за концерт, который они 
провели для нас 15 октября, а также девочек из краеведческого музея за 
интересный и познавательный рассказ. Большое всем спасибо за отлич-
ное настроение, подаренное нам! Вы устроили для нас настоящий празд-
ник! Ждём снова к нам в гости! 

Жители д. Ефимовой 

Спасибо за праздник!

При общении, когда мы показыва-
ем свою осведомлённость в опреде-
лённой отрасли, мы чувствуем себя 
на «голову выше». Это улучшает са-
мооценку. 

Факт 6. Повышает уровень твор-
чества. Начитанный человек может 
сгенерировать сразу несколько хоро-
ших идей. Впоследствии они легко 
применяются в жизненной практике. 

Факт 7. Улучшает сон. Научно до-
казано, если читать каждый раз пе-
ред сном, то возникает рефлекс в ор-
ганизме. Чтение служит определён-
ным импульсом, сигнализирующим 
о наступлении времени для сна. 

Факт 8. Повышает мозговую ак-
тивность. Читая, нам приходится 
помнить предыдущие события, име-

на героев, картины сюжета и тому 
подобное. Эти процессы развивают 
логику, память. 

Факт 9. Учит концентрации. Кни-
ги улучшают концентрацию внима-
ния на описываемом предмете или 
явлении. Это позволяет научиться 
принимать взвешенные решения, 
не отвлекаясь на посторонние вещи. 

Факт 10. Продлевает молодость. 
Старение организма прямо зависит 
от старения мозга. Начитанный че-
ловек тренирует мозг, держит его в 
тонусе, не даёт ему стареть.

Особенно важно чтение для дет-
ского развития. Некоторые психо-
логи рекомендуют читать ребёнку 
произведения ещё с рождения, не-
которые считают, что стоит только с 
4-6 месячного возраста. В конечном 
итоге всё сводится к индивидуаль-
ным особенностям каждого ребён-
ка. Однако никогда не станут лиш-
ними несколько строк интересного 
текста, прочитанные с интонацией. 
Ещё не понимая значения слов, ма-
лыш получает удовольствие, услы-
шав мамин голос. А с возрастом ре-
бёнок просто привыкает к чтению, 
сначала с иллюстрациями, а впо-
следствии и обычных текстов,  по-
нимая поучительную суть. 



Главный редактор: В.В. Барыкин.
Компьютерный набор: Ю.Ю. Леонтьева.
Компьютерная вёрстка: Ю.Ю. Леонтьева.

Время подписания газеты в печать
по графику: в 13 часов.

Фактически газета подписана: 
19 октября в 13 часов.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. 
Авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность информации.

Газета выпускается при финансовой поддержке правительства 
Тюменской области, Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям

Газета зарегистрирована в Управлении Фе-
деральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых ком-
муникаций по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре и 
Ямало-Ненецкому автономному округу. 

ПИ № ТУ72-01411 от 22 декабря 2016 г.

Адрес редакции:
627540, с. Абатское, ул. 1  Мая,  № 13.
E-mail: SN-abatskoe@mail.ru
Газета отпечатана
в Ишимской  типографии:
627750,  г. Ишим, ул. Чкалова,  17.
Тираж 2688. Заказ № 71.
 Подписной индекс 54330.

Телефоны: 8 (34556)                                   
гл. редактор - 41-4-30,  отв. секретарь,     

отдел рекламы - 41-6-70, отдел местно-
го самоуправления - 41-9-40, отдел пи-
сем, сельхозотдел - 41-1-13, бухгалте-

рия - 51-6-37,  радиопрограмма - 41-5-27.                                                    
SN-REKLAMA@RAMBLER.RU

Учредитель: департамент по общественным связям, коммуникациям и моло-
дёжной политике Тюменской области. Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарско-
го, 45.
   Издатель: автономная некоммерческая организация «Информационно-
издательский  центр «Сельская  новь». Адрес: 627540, с. Абатское, ул. 1  Мая, № 13.

ПРОДАЮТ

ПОКУПАЮТ

Поздравляем
ВНИМАНИЕ! 

ТАКСИ ХОВАНОВСКОЕ!
АБАТСКОЕ – ТЮМЕНЬ – 

АБАТСКОЕ
Из Абатского  в 2.00., в 9.00, 

в 13.30 и в 16.00.
Из Тюмени в 10.00, в 14.30, в 

16.30 и в 19.00.
КАЖДЫЙ ПАССАЖИР ЗА-

СТРАХОВАН!
Заявки по т.: 8-908-871-95-95; 

8-950-496-18-36. 

ТАКСИ «ДРАЙВ», т.: 8-929-265-
00-33.

* * *              
ТАКСИ «БУМЕРАНГ», т.: 8-902-

815-84-39, 8-922-262-10-70. 

ТК «Белый кит»
Из Абатского в 10.00, из Тю-

мени в 16.00. Пассажиры за-
страхованы, дети до 5 лет бес-
платно, т.: 8-919-924-69-21, 
8-922-070-85-39.

ЁМКОСТИ под кана-
лизацию, ЖБИ-кольца, 
т.: 8-982-918-39-26.

Закупаем свиней, КРС ж/в, лошадей, 
т.: 8-950-799-41-03, 8-950-782-36-44.

ДОСУГ 

Нужно ли читать 
книги в наше время? 

Окончание. начало на 3 стр. 

Коллектив ИП Глебов В.Н. 
выражает глубокое соболез-
нование Витору Николаевичу 
Глебову в связи с тяжёлой утра-
той – смертью 

матери.

Юрия Николаевича Норкина 
с юбилеем!

Желаем счастья и добра, 
Любви и радости всегда, 
Не знать печали, не болеть, 
Задором молодым гореть, 
О днях минувших не грустить
И много-много лет прожить!

С уважением, Прудниковы, 
Почуевы, племянники 

Маргарита, Саша, Витя, 
Гена, Наташа, Оксана, 

Саша, Алёна, Тимур 
и все их дети

* * *
дорогую маму, бабушку, праба-

бушку Зою Павловну Портняги-
ну с 85-летием!

Пусть годы летят, 
Ты не будь им подвластна, 
Пусть в сердце добро 

не исчезнет вовек, 

Здоровья и счастья тебе 
мы желаем, 

Любимый ты наш и родной 
человек!

Владимир, Ольга, Ирина, 
Артём, Максим

* * *
дорогую крёстную Зою Павлов-

ну Портнягину с юбилеем!
Желаю в этот день прекрасный
Погоды солнечной и ясной, 
Улыбок тёплых, добрых слов, 
Желаю крепкого здоровья – 
Оно всего важней на свете!
И чтобы каждый день с любовью 
Тебя встречали дети, 

внуки, правнуки
Нина

дом 70 кв. м с по ул. 70 лет Октя-
бря, 40, цена 1800 тыс. руб., торг 
уместен, т.: 8-902-693-49-77.

* * *
1-комн. благ. квартиру, т.: 8-909-

741-08-38.
* * *

2-комн. квартиру по ул. Мели-
ораторов, 2 балкона, частично с 
мебелью, очень тёплая и уютная,                 
т.: 8-908-871-43-26.

* * *
1-комн. квартиру в с. Абатское, 

т.: 8-922-003-73-54.
* * *

3-комн. квартиру в коттедже с 
газовым отоплением, т.: 8-982-134-
89-52.

* * *
«Ниссан-Атлас» 1997 г. в., борт., 

дизель, 1,5 т, в хор. рабочем сост., 
цена 377 тыс. руб., разумный торг, 
т.: 8-919-924-46-66.

* * *
комплект зимних колёс «Amtel» 

175/70 R-13, в отл. сост., т.: 8-952-
675-86-09.

* * *
прицепное устройство к а/м 

«Лада-Гранта», колёса шипован-
ные, т.: 8-922-486-06-51.

* * *
диван-кровать б/у, т.: 8-919-937-

03-65.
* * *

2-сп. кровать, шкаф в прихо-
жую, всё б/у, в хор. сост., т.: 51-3-83, 
8-982-788-74-43.

* * *
мёд - 400 руб./литр, мотоцикл 

«Урал» после капремонта, с до-
кументами и запчастями - 20 тыс. 
руб., обр.: ул. Комплексная, 2-1,                     
т.: 8-992-303-88-41.

* * *
мёд - 400 руб./литр, обр.: ул. Со-

ветская, 42, т.: 41-9-05, 8-919-947-
37-15.

* * *
гараж в квартале «Нефтяников», 

т.: 8-982-966-19-25.
* * *

дорожные плиты 2х3 м, аэро-
дромные - 2х6 м, т.: 8-996-639-71-99.

* * *
щебень, перегной, глину, песок, 

срезку, т.: 8-922-041-61-55, 8-952-
677-79-62.

* * *
пшеницу, зерносмесь, овёс, яч-

мень, дроблёнку, т.: 8-922-072-
69-98.

* * *
дрова, сено, т.: 8-922-483-02-48.

* * *
дрова, солому, т.: 8-952-680-65-

76.
* * *

рыбу: щука 70 руб., карась от 25 
руб., ротан 20 руб., доставка бес-
платная, т.: 8-952-672-91-58. 

* * *
корову стельную, 3 отёл в 

феврале-марте, т.: 8-919-922-78-32, 
51-7-02.

* * *
поросят в с. Конёво, т.: 8-908-

868-92-77.
* * *

поросят, т.: 8-961-201-73-31.

автомобиль срочно, дорого, рас-
чёт на месте, т.: 8-982-132-72-84.

* * *
трактор МТЗ-80, 82, Т-25 ,                

т.: 8-905-942-00-69.
* * *

металлолом, технику на метал-
лолом, т.: 8-902-623-80-23.

* * *
картофель, т.: 8-912-994-37-44.

* * *
телят, овец, КРС, т.: 8-982-782-

25-97.

Весь октябрь в ПАО «Совком-
банк» кредит с господдержкой 
для жителей сельских террито-
рий: на приобретение и монтаж 
оборудования (установка газа); 
на ремонт жилых домов (поме-
щений). Льготная процентная 
ставка 5 % до 300000 рублей.

Наш адрес: с. Абатское, ул. Ле-
нина, 55б, т.: 8-982-903-17-87.

Сдам комнату в благ. доме,              
т.: 8-919-926-43-18.

* * *
Двери деревянные входные, 

межкомнатные, т.: 8-922-488-42-33, 
8-902-815-80-55.

* * *
Пиломатериал, доска обрезная и 

не обрезная (осина, сосна), т.: 8-922-
477-33-73, 8-922-488-42-33.

* * *
Кирпич облицовочный пустоте-

лый полуторный (абрикос), полно-
телый одинарный печной. Трава 
искусственная. Линолеум. Стол-
бики. Труба НКТ-73. Керамзит. 
Сетка-рабица 25, 30, 40, 50. Пакля 
ленивая (100, 150). Сайдинг (кора-
бельный брус, кирпич, камень). 
Водосточка. Профнастил, метал-
лопрокат, штакетник металли-
ческий. Металлочерепица. Двери 
металлические, межкомнатные. 
Плитка тротуарная. Блитка БМП 
50х50. Цемент М-400, М-500. Пли-
та ОСБ. Гипсокартон. ДВП. ДСП. 
Доставка, рассрочка. Обр.: ул. Киро-
ва, 16, т.: 41-4-06.

* * *
Счётчики воды, газовые. Ради-

аторы алюминиевые, биметалли-
ческие. Электроинструмент. Бен-
зопилы. Бензокосы. Сантехника. 
Обои, линолеум. Электропродук-
ция, кабель. Пена. Краска. Достав-
ка. Рассрочка. Обр.: ул. Обороны, 20, 
т.: 41-3-70.

* * *
ЛИСТОГИБОЧНЫЕ РАБОТЫ, 

детали не царапает, обр.: ул. Запад-
ный проезд, 32, т.: 8-982-784-10-38.

Бурение скважин, насос, шланг 
и яма в подарок, т.: 8-932-322-96-50. 

* * *
Бурение скважин, гарантия, раз-

ведка, опыт 12 лет, т.: 8-904-463-
52-78.

* * *
Бурение скважин, копаем при-

ямок, закапываем, опускаем насос,    
т.: 8-982-782-25-97.

* * *
Бурение скважин недорого, на-

сос, шланг, гарантия, т.: 8-950-493-
83-21.

* * *
Грузоперевозки на а/м «Газель», 

т.: 8-922-268-96-94.
* * * 

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на а/м «Га-
зель», тент, дл. до 6 м, т.: 8-952-675-
86-09, 8-912-996-79-04.

* * *
Услуги трактора, ГАЗона, КА-

МАЗа, фронтального погрузчика. 
Доставка перегноя, песка, навоза, 
глины, земли, т.: 8-908-872-16-71, 
8-912-928-87-15.

25 октября в редакции газе-
ты «Сельская новь» с 9 до 12 
часов кировская 
обувная фабри-
ка принимает 
обувь в ремонт, 
проводит прода-
жу обуви, изго-
товит обувь на 
заказ.

Всё для бани (срубы, двери, окна, 
полки, лавки, столы, евровагон-
ка, плинтуса), т.: 8-922-488-42-33, 
8-902-815-80-55.

Автошкола «Дорожник» произ-
водит обучение и переподготовку 
по специальностям:

- тракторист категории В, С, Е, Д, 
А1, А2, F,

- машинист бульдозера, экскавато-
ра, грейдера, катка, 

- водитель погрузчика, снегохода, 
квадроцикла, вездехода.

Форма обучения очно-заочная,         
т.: 8-908-117-53-20.

Лиц. 279-11 от 9.09.2014 г.
* * *

Ремонтные работы любой слож-
ности, т.: 8-992-304-92-55. 

Нужны деньги? Поможем! 
Займы от 5000 рублей под 
низкий процент! Приходите к 
нам: с. Абатское, ул. Лермонтова, 
5, 2 этаж (магазин «АвтоМаг»),              
т.: 8-992-303-30-08.

Приучив ребёнка к чтению с дет-
ства, можно дать ему возможность 
самостоятельного выбора  интерес-
ной для него тематики. Он уже мо-
жет сам черпать информацию из 
книг, анализировать события и по-
ступки, их последствия. На данном 
этапе развития ребёнка важно об-
суждение прочитанного, его анализ. 
Пусть ребёнок учится выражать и 
отстаивать своё мнение, выслушать 
и оценить мнение других. 

Для того, чтобы приучить к чте-
нию современного подростка, следу-
ет изучить его потребности и пред-
почтения, чтобы знать «что» и «как» 
предложить. Сейчас есть немало из-
даний для школьников, написанных 
в современном стиле с интересным 
для них сюжетом.

Выбирая те или иные  произве-
дения, не следует забывать о лите-
ратуре прошлых веков, из которой 
мы можем узнать о стиле жизни, 
потребностях наших предков. Это 
наша история, наша жизнь. Необхо-

димо  поддерживать культурное на-
следие, приобретённое за столетия.

Современная проза отражает со-
бытия и тренды в социуме. Каж-
дый из нас каким-то образом их пе-
реосмысливает, вырабатывает соб-
ственное к ним отношение. Неуже-
ли не интересно сравнить свои мыс-
ли с мыслями автора? Книги совре-
менных писателей позволяют оста-
ваться в актуальном информацион-
ном поле. 

Тот, кто действительно понима-
ет важность книги в повседневной 
жизни, может в полной мере полу-
чить наслаждение от процесса чте-
ния. Конечно, изначально кажется, 
что легче выбрать себе по вкусу и 
посмотреть какую-то киноленту, чем 
прочитать этот сюжет в романе. Но 
ни один кинорежиссёр не в состоя-
нии так совершенно донести сюжет 
романа до зрителя, как это описано 
в книге. Помните об этом и не забы-
вайте посещать библиотеку!

АННА КЛИШЕВА, 
библиограф ЦРБ

В районе д. Шипуновой пропа-
ла восточно-сибирская лайка, са-
мец, окрас как на фото, с ошей-
ником из кожи чёрного цвета. По-
следний раз его видели 2 октября 
на перекрёстке автодороги Абат-
ское - Болдырево - Шипунова. На-
стоящий друг семьи! 

Просьба ко всем, кому что-либо 
известно о месте нахождения со-
баки, сообщить по т.: 8-950-483-
71-08. За достоверную информа-
цию вознаграждение гарантирую!

Внимание!


